
 

1 

 

 

Θέμα: Τροποποίηση της υπό στοιχεία 88348/Δ3/30-05-2018  υπουργικής απόφασης «Καθήκοντα και 

αρμοδιότητες των κλάδων ΠΕ25 Σχολικών Νοσηλευτών και του κλάδου ΔΕ01 Ειδικού Βοηθητικού 

Προσωπικού στα σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γενικής και Επαγγελματικής εκπαίδευσης.»  

(Β΄2038). 

 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περίπτωση δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 3699/2008 (A΄ 199), όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 12 του ν. 4505/2017 (Α΄189). 

2. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3699/2008 (199 Α΄) όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 16 του άρθρου 28 

του ν. 4186/2013 (Α΄193). 

3. Την παρ. 8 του άρθρου 13 του ν. 1566/1985 (Α΄167) όπως τροποποιήθηκε με την παρ.2 του άρθρου 101 

του ν. 4823/2021 (Α΄136). 

4. Τις παρ. 2 και 8 του άρθρου 35 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167) και την παρ. 10 α του άρθρου 3 του ν. 2817/2000 

(Α΄78). 

5. Το Π.Δ. 216/2001 «Κώδικας Νοσηλευτικής Δεοντολογίας» (Α΄167). 

6. Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31). 

7. Τo Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119). 

8. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121). 

9. Το Π.Δ. 84/2019«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123). 

10. Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2).  

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 

33).  

12. Την υπ΄ αρ.  50/07-12-2017 εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄- ΤΜΗΜΑ Β’ 

----- 

        Ταχ. Δ/νση: Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37 

        Τ.Κ. – Πόλη:151 22  Μαρούσι  

Ι       Iστοσελίδα:http://www.minedu.gov.gr 

        email:deae2@minedu.gov.gr,deae1@minedu.gov.gr 

        Πληροφορίες: Φ.Λυμπεροπούλου, Ε.Παναγιωτοπούλου 

        Τηλέφωνο:210 3442933 

 
 
 
 
 
Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτερ. ΕΞ.  ΕΠΕΙΓΟΝ 

 
 
Μαρούσι,      18/4/2022 
Αρ. Πρωτ.:     44841  /Δ3 
 
Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 2055/Β΄/26-4-2022 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 



 

2 

 

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/120/32906/Β1/23-02-2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 

δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Τροποποιούμε την περ. α της παρ. 18 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 88348/Δ3/30-05-2018 (Β΄2038)  κοινής 

υπουργικής απόφασης, όπως είχε τροποποιηθεί με την παρ. 2 της υπό στοιχεία 123276/Δ3/30-09-2021 

(Β΄4706) κοινής υπουργικής απόφασης, αντικαθιστώντας το περιεχόμενό της ως ακολούθως: 

  

«2. Η περ. α της παρ. 18 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:  

α) Υποστηρίζει όλους τους/τις  μαθητές/τριες της σχολικής μονάδας τοποθέτησης του/της όπως και της τυχόν 

συστεγαζόμενης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εισηγητικό μέρος του παρόντος άρθρου,  λαμβάνοντας 

υπόψη το περιεχόμενο του Ατομικού Δελτίου Υγείας Μαθητή (ΑΔΥΜ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 

στοιχεία  Φ6/304/75662/Γ1/15-05-2014 ΚΥΑ (Β΄296) και τηρώντας γι΄ αυτούς/ες όλες τις περιγραφόμενες 

διαδικασίες του παρόντος άρθρου , ανεξαρτήτως υφιστάμενης ή μη εγκριτικής απόφασης υποστήριξης από 

σχολικό νοσηλευτή».    

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 88348/Δ3/30-05-2018 (Β΄2038) κοινή υπουργική απόφαση.  
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

 
 
 

                                                                                                              

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Β’ 

της Δ/νσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Φανή Λυμπεροπούλου 

                                                                                               
 
 
 
 

 
 
Εσωτ. Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Μακρή  
3. Γραφείο ΓΓΑΒΕΑΕ 
4. Γενική Δ/νση Σπουδών ΠΕ & ΔΕ 
5. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
6. Γεν. Δ/νση Εκπ/κου Προσ/κου ΠΕ & ΔΕ 
7. Αυτοτελές Τμήμα Ε.Ε.Π.-Ε.Β.Π.  

 


